Управление образования администрации

Уренского муниципального округа Нижегородской области

П Р И К А З

"21" марта  2022 года                                                                                 № 84/1

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной  карты») по созданию и развитию

системы школьных театров

в Уренском муниципальном  округе

На основании письма  министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области  от 16.03.2022 года № Сл-316-163930/22 «О

направлении дорожной карты по созданию школьных театров», в целях

реализации приоритетных направлений Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации на период до 2025 года,  создания условий для

системного  развития  школьных театральных студий, реализации творческого

потенциала школьников и педагогов

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий ( далее - «Дорожную карту»)  по созданию

и развитию школьных театров в  Уренском муниципальном  округе  на период

до 2024 года (Приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по созданию и развитию системы

школьных театров в Уренском муниципальном округе (Приложение 2).       3.

Информационно-диагностическому центру управления образования

(С.П.Красоткина) осуществить организационно-методическое сопровождение

мероприятий по реализации «Дорожной карты».

4. Руководителям образовательных организаций ( далее – ОО) :

4.1. Руководствоваться мероприятиями «Дорожной карты» при

планировании  и  организации работы  с обучающимися образовательной

организации ( далее – ОО).

4.2. Разработать план мероприятий в  ОО в рамках реализации

муниципальной  "Дорожной карты" по реализации проекта "Школьный

театр", приступить  к  реализации с 2021-2022 учебного года.

4.3. Назначить    куратора  мероприятий по созданию и развитию

школьного  театра в  ОО.

4.4. Обеспечить  участие  обучающихся и педагогических работников

ОО  в  реализации мероприятий  «Дорожной карты».

5. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                            И.И. Спирина

Приложение 2 к приказу управления образования

от 21.03.2022 №84/1

 Состав рабочей группы  по реализации

дорожной карты по созданию и развитию школьных театров

в  Уренском муниципальном  округе   на период

до 2024 года

1. Красоткина С.П., заведующий ИДЦ управления образования

администрации Уренского муниципального округа;

2. Бутова И.А., директор  МБУ ДО "Дом детского творчества" г. Урень;

3. Большакова И.А., директор МАУК "Уренская централизованная

клубная система";

4. Черепанова И.В., методист ИДЦ управления образования

администрации Уренского муниципального округа;

5. Судницына В.А.., методист ИДЦ управления образования

администрации Уренского муниципального округа

6. Щекотова Л.П.., руководитель ММО учителей эстетического цикла;

__________________________

                     Приложение № 1

       К  приказу управления образования

от 21.03..2022 г. № № 84/1

План работы (дорожная карта)

по созданию и развитию школьного театра

в МАОУ №»Уренская СОШ №2» Уренского  муницпального округа Нижегородской области до 2024 года

№  Наименование результата, мероприятие  Сроки

реализации
Ожидаемый результат  Ответственный

исполнитель
Примечание

муниципальные

особенности
реализации

проекта)

 1.Организационные условия создания и развития школьных театров

1.1.  Создание межведомственной рабочей

группы по созданию и развитию
школьных театров в Уренском

муниципальном округе

Март-апрель

2022 г.
Определены ответственные лица в
Уренском муниципальном округе за

координацию развития школьных
театров со стороны управления

образования и управления культуры,
информационного обеспечения и

молодежной политики

УО, УКИОиМП

1.2.  Разработка плана мероприятий
("Дорожной карты") по  реализации

проекта "Школьный театр") в МАОУ

«Уренская СОШ №2»

Март 2022 г.  Составлен и реализуется план

мероприятий по реализации проекта
"Школьный  театр",

предусматривающий в том числе
мероприятия по увеличению охвата

детей в возрасте от 8 до 17 лет,
занимающихся по направлению

"Искусство театра"

Соколова И.Н. выполнено

1.3.  Назначение  школьного  куратора

мероприятий по развитию школьного

театра

Март-апрель

2022г.
Определен школьный куратор

мероприятий по развитию школьного

театра

МАОУ

«Уренская СОШ

№2»

1.4.  Разработка плана мероприятий  Апрель 2022 г.  Составлен и реализуется план  МАОУ

«Уренская СОШ

№2»

 ("Дорожной карты") по  реализации

проекта "Школьный театр") в МАОУ

«Уренская СОШ №2»

 План мероприятий по реализации

проекта "Школьный  театр" МАОУ

«Уренская СОШ №2»,

предусматривающий в

том числе мероприятия по увеличению
охвата детей в возрасте от 8 до 17 лет,
занимающихся по направлению

"Искусство театра"

1.5.  Совещание при директоре МАОУ

«Уренская СОШ №2» по планированию

мероприятий по  созданию и развитию

школьного театра

Май 2022 г.  Проведен анализ условий  МАОУ

«Уренская СОШ №2»  для создания и

развития школьных театров

МАОУ «Уренская

СОШ №2»

1.7.  Формирование  информации для
муниципального реестра образовательных
организаций, развивающих систему

школьных театров в
общеобразовательных организациях

Уренского муниципального округа

25.05.2022
Далее – по мере

необходимости

ежеквартально

Информация сформирована

МАОУ «Уренская

СОШ №2»

1.8.  Определение театров-партнеров в
Уренском муниципальном округе и
Нижегородской области для реализации

проекта "Школьный театр"

Май 2022 г.  Заключены соглашения с

организациями-партнерами по

развитию системы школьных театров в
общеобразовательных организациях

Уренского муниципального округа

МАОУ «Уренская

СОШ №2»

1.9.  Формирование реестра партнерских
организаций в целях привлечения их к
реализации мероприятий по развитию

системы школьных театров

ежегодно  Сформирован /актализирован реестр
партнерских организаций в целях
привлечения их к реализации плана
мероприятий по развитию системы

школьных театров

 МАОУ

«Уренская СОШ

№2»

 2. Организация и проведение мероприятий по созданию и развитию школьных театров

2.1.   Разработка и утверждение

распорядительных документов для
обеспечения развития

инфраструктурных, материально-

технических ресурсов и кадрового

потенциала образовательных
организаций, участвующих в развитии

системы школьных театров

В течение всего

периода
Разработаны и утверждены

организационно-распорядительные

документы школьного уровня по

вопросам развития системы школьных

театров

МАОУ «Уренская

СОШ №2»

2.2.  Проведение организационно-

методических совещаний с
руководителями общеобразовательных
организаций по вопросам создания

школьных театров

По отдельному

графику
Осуществлена координация

деятельности по созданию школьных

театров

УО, МБУ ДО

"ДДТ г. Урень"

2.3.  Направление в образовательные

организации информационно-

методических писем, инструкций и
рекомендаций по вопросам создания

школьных театров

По отдельному

графику
Осуществлена

инструктивнометодическая поддержка
образовательных организаций по

вопросу создания и развития

школьных театров

УО, МБУ ДО

"ДДТ г. Урень"

2.4.  Повышение уровня профессиональной
квалификации педагогических

работников МОО на базе областного

учебно-методического центра по

развитию школьных театров

По отдельному

графику
Повышение уровня профессиональной

квалификации педагогических

работников МОО

УО, МОО

2.5.  Создание условий для участия
обучающихся и педагогов школьных

театров в мероприятиях федерального

плана совместных мероприятий по
реализации проекта "Школьный театр",

в мероприятиях РДШ "Школьная

классика", иных федеральных
мероприятиях по направлению

"Искусство"

В соответствии
со сроками
проведения
федеральных

мероприятий

Организовано участие обучающихся и
педагогов школьных театров в

мероприятиях федерального плана

совместных мероприятий по
реализации проекта "Школьный

театр", в мероприятиях РДШ
"Школьная классика",

иныхфедеральных мероприятиях по

направлению "Искусство"

УО, МБУ ДО
"ДДТ г. Урень",

МОО

2.6.  Разработка информационного

медиаплана
ежеквартально  Информирование МОО  о развитии

системы школьных театров
УО, МБУ ДО

"ДДТ г. Урень"

2.7.  Разработка алгоритма деятельности
муниципального и школьных

кураторов по развитию системы

школьных театров

до 01.09.2022  Программа мониторинга  УО, МБУ ДО

"ДДТ г. Урень"

2.8.  Проведение мониторинговых

мероприятий по развитию системы

школьных театров в образовательных

По графику
МОНиМП

Письмо УО  УО

организациях Уренского

муниципального округа

2.9.  Направление в МОО методических

рекомендаций по созданию школьных

театров в образовательных организациях

Уренского муниципального округа

Сентябрь 2022 г.  Методические рекомендации  УО, МБУ ДО

"ДДТ г. Урень"

2.10.  Участие в мастер-классах для

руководителей школьных театров в
рамках  региональной программы

"Театральная сфера"

2022-2024 гг.

2 раза в год

Повышение профессиональной

компетентности руководителей
школьных театров Уренского

муниципального округа

УО, МБУ ДО
"ДДТ г. Урень",

МОО

2.11.  Участие в областном фестивале
детского и юношеского творчества

"Грани таланта" в направлении

театральное творчество,  в том числе

для детей с ограниченными

возможностями здоровья

По графику
МОНиМП, ГБУ

ДО НЦ "Сфера"

Проведение муниципального этапа
областного фестиваля детского и

юношеского творчества "Грани
таланта" в направлении театральное
творчество,  в том числе для детей с

ограниченными возможностями
здоровья. Участие в региональном

этапе фестиваля.

УО, МБУ ДО
"ДДТ г. Урень",

МОО

2.12.  Участие в областном смотре-конкурсе

репертуара школьных театров
общеобразовательных организаций

Нижегородской области

По графику
МОНиМП, ГБУ

ДО НЦ "Сфера"

Проведение муниципального этапа

областного смотра-конкурса

репертуара школьных театров
общеобразовательных организаций.

Участие в региональном этапе

смотраконкурса.

УО, МБУ ДО
"ДДТ г. Урень",

МОО

2.13.  Участие в областных обучающих
семинарах по реализации школьных
театров, во встречах с заслуженными

деятелями театра, театральными

режиссерами, актерами

По графику
МОНиМП, ГБУ

ДО НЦ "Сфера"

Участие четырех обучающих
семинарах по развитию школьных

театров

По графику
МОНиМП, ГБУ

ДО НЦ "Сфера"

2.14.  Участие во Всероссийском проекте Дни

Пушкинской поэзии»
4-6 июня 2022 г.  Участие принято.  УО, МБУ ДО

"ДДТ г. Урень",

МОО

2.15.  Участие в летней театральной смене для

представителей сообщества школьных

театров

Июнь-июль  Участие принято.  МБУ ДО "ДДТ г.

Урень", МОО

 1.  Развитие кадрового потенциала

3.1.  Организация обучения педагогов
дополнительного образования по

программам дополнительного
профессионального образования по
направлению «Искусство театра» и

реализации Всероссийского проекта

«Школьная классика»

В течение всего

периода

реализации

Осуществлена дополнительная
профессиональная подготовка

педагогов, работающих  в
объединениях и студиях «Школьный

театр»,  по программам
дополнительного профессионального

образования по направлению

«Искусство»

УО, МОО

3.2.  Организация курсов повышения

квалификации для руководителей

школьных театров в

общеобразовательных организациях

Нижегородской области

По графику
МОНиМП, ГБУ

ДО НЦ "Сфера"

Осуществлено повышение
квалификации педагогов, работающих
в объединениях и студиях «Школьный

театр»

УО, МОО

3.3.  Обеспечение

информационнометодической
поддержки педагогов дополнительного

образования,
реализующих программы школьных

театров, по мотивации и
сопровождению участия во
всероссийских конкурсах

профессионального мастерства
работников сферы дополнительного

образования детей, проводимых
Министерством просвещения РФ в

координации с ФГБУК «ВЦХТ»
(«Сердце отдаю детям», «Панорама

методических кейсов ДОД
художественной направленности»,

«Конкурс лучших образовательных

практик»)

2023 г, далее -

ежегодно
Сформирована система мотивации и

непрерывного профессионального
развития педагогов дополнительного
образования, обеспечена трансляция
лучших практик и педагогического

опыта на региональном и

всероссийском уровне

МБУ ДО "ДДТ г.

Урень", МОО

3.4.  Проведение муниципального этапа
Всероссийского конкурса

профессионального мастерства
работников сферы дополнительного

образования «Сердце отдаю детям»,

В соответствии с
Положением

конкурса

Проведены муниципальные этапы  МБУ ДО "ДДТ г.

Урень", МОО

 иных конкурсов профессионального
мастерства в сфере дополнительного

образования детей

3.5.  Организация участия педагогических
работников во  всероссийских
конкурсах профессионального

мастерства в сфере дополнительного
образования детей, проводимых

Министерством просвещения РФ

В соответствии с
Положениями о

конкурсах

Созданы условия для участия
педагогических работников во

всероссийских конкурсах
профессионального мастерства в

сфере дополнительного образования
детей, проводимых Министерством

просвещения РФ

МБУ ДО "ДДТ г.

Урень", МОО

4. Создание условий  для обучающихся, находящихся в тяжелой жизненной ситуации, в том числе детей с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов
4.1.  Обеспечение участия детей с ОВЗ и

инвалидностью в школьных,
муниципальных и всероссийских этапах
социально-значимых мероприятий для

детей в области художественного
творчества и по номинациям

«Искусство театра», проводимых
Министерством просвещения РФ для

социокультурной реабилитации детей с
ОВЗ и инвалидностью («Большой
фестиваль», фестиваль народной

культуры «Наследники традиций»,
Большая олимпиада «Искусство. Спорт.

Технологии»)

В соответствии
со сроками
проведения

региональных и
всероссийских

этапов

Проведены школьные, муниципальные
этапы . Победители и призеры

направлены для участия на

региональные этапы мероприятий

УО, МБУ ДО
"ДДТ г. Урень",

МОО

5.Иное

5.1.  Включение общеобразовательных

организаций, создающих школьные

театры в перечень организаций-
участников мероприятий по созданию

новых мест дополнительного
образования детей федерального
проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование»
( далее –мероприятие) и организация

По отдельному

графику
Созданы материально-технические

условия для реализации
образовательного процесса по

программам «Школьный театр»

УО, МОО

соответствующей работы по
приобретению и поставке

оборудования

5.2.  Создание раздела о деятельности
школьных театров

общеобразовательных организаций на
сайте общеобразовательных
организаций и управления

образования администрации

Уренского муниципального округа

Сентябрь 2022 г.  Созданы разделы сайтов УО, МОО с

информационными материалами о

деятельности школьных театров

УО, МБУ ДО
"ДДТ г. Урень",

МОО

5.3.  Популяризация  школьных театров
через СМИ, информационные ресурсы
сети Интернет, сообщества в

социальных сетях, официальных

ресурсах организаций

В течение всего
периода

реализации

дорожной карты

Наполнение информационных

ресурсов актуальной информацией
УО, МБУ ДО

"ДДТ г. Урень",

МОО, УКИОиМП

5.4.  Обеспечение информационного
продвижения школьных театров в

социальных сетях, на официальных

сайтах МОО

В течение всего
периода

реализации

дорожной карты

Наличие  групп, аккаунтов в

социальных сетях; рубрик – на сайтах

МОО в сети Интернет; стендов – в

МОО и т.д.)

УО, МБУ ДО
"ДДТ г. Урень",

МОО

Принятые сокращения:

УО – управление образования администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области;
УКИОиМП – управление культуры, информационного обеспечения и молодежной политики администрации Уренского муниципального округа

Нижегородской области;

МОО – муниципальные общеобразовательные организации  Уренского муниципального округа Нижегородской области;

МБУ ДО "ДДТ г. Урень" – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» г. Урень

Нижегородской области;